
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1529 / 2021

 PROT. CORR. N-OP/2018-124/50-2021/7220 

OGGETTO: Codice opera 18124 Campo San Luigi nuovi spogliatoi e Codice opera  19155 Campo 
sportivo San Luigi nuovi spogliatoi completamento.  Approvazione preventivo dello Studio Furlan per 
rilievo , stesura schemi e verifica impianto elettrico per euro 3.360,00 . Aggiornamento del quadro 
economico generale e rideterminazione della spesa complessiva di Euro 900.000,00. 

CUP:  F93B19000170004
CIG: 838143207E lavori
CIG:  Z5A3226DAD studio Furlan

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso 

che  nell'ambito  dei  programmi  di  opere  pubbliche  avviati  dall'Ente  assumono  rilievo  la 
manutenzione, la conservazione e l'adeguamento del patrimonio immobiliare adibito ad uso sportivo;

che  nell'ambito  di  tale  attività  è  emersa  la  necessità  di  intervenire  presso  il  comprensorio 
sportivo di Via Felluga in gestione all'A.S.D. San Luigi Calcio che costituisce una delle prime realtà del 
calcio dilettantistico regionale;

che, in particolare, al fine di ovviare alle carenze funzionali del centro sportivo è stata valutata la 
necessità di realizzazione di una nuova palazzina servizi da porre a valle del comprensorio, in quota con l  
attuale piazzale prospiciente la Via Felluga e che andrà ad occupare il sedime sul quale sono attualmente 
collocati dei volumi prefabbricati fatiscenti;

che con la deliberazione giuntale n. 633 dd. 12/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo 
suddiviso  in  due  lotti  di  attuazione  e  precisamente  “Codice  opera  18124  Campo  San  Luigi  nuovi 
spogliatoi” e “Codice opera  19155 Campo sportivo San Luigi nuovi spogliatoi –completamento”, messo 
a disposizione  gratuitamente dalla società A.S.D.  San Luigi Calcio in data 18.11.2019, a firma dell'arch. 
Gianluca  Paron  di  Trieste  per  un  valore  complessivo  di  Euro   46.945,00 (oneri  compresi), per  la 
realizzazione  di  una  nuova  palazzina  a  servizio  del  campo  di  calcio  a  7  e  a  servizio  di  tutto  il  

Responsabile del procedimento ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2021



Pag. 2 / 6

comprensorio di Via Felluga 58 a Trieste, prevedente la spesa complessiva di euro 900.000,00 che con la 
predetta  deliberazione  sono stati  approvati  il  quadro economico generale  e  quelli  dei  due  lotti  di 
attuazione;

preso atto che a seguito di tale approvazione  con la determinazione dirigenziale  n. 3914/2019 dd. 
12/12/2019 è stato assunto il mutuo passivo di euro 900.000,00 con l'Istituto per il  Credito Sportivo 
nell'ambito del  protocollo  d'intesa  Anci  ICS per  il  campo del  San Luigi  -  realizzazione di  una nuova 
palazzina spogliatoi codice opera 18124 e nuova palazzina spogliatoi completamento codice opera 19155;

    che con Deliberazione Giuntale n. 294 dd. 06/08/2020 è stato accettato in donazione il progetto 
esecutivo unitario da A.S.D. San Luigi Calcio firmato dall'arch. G. Paron;

che con determinazione dirigenziale  1541/2020  dd 18/9/2020 è stato approvato il  progetto 
esecutivo ed autorizzato di procedere alla gara di appalto mediante  procedura negoziata senza bando, di 
cui all'art. 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016  previa consultazione di almeno 10 operatori cosi come 
da ultimo previsto altresì l'art. 1,  comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti  
per la semplificazione e l'innovazione digitale per la fascia d'importo lavori da 350.000,00 a un milione di 
euro;

che con determinazione dirigenziale 2658/2020  dd 12/11/2020 si è aggiudicato in via definitiva i  
lavori relativi all'intervento denominato  Codice opera 18124 Campo San Luigi nuovi spogliatoi e Codice 
opera   19155  Campo  sportivo  San  Luigi  nuovi  spogliatoi  completamento  approvazione  progetto 
esecutivo unitario -  spesa complessiva di euro 900.000,00  all' CERBONE GIOVANNI & FIGLIO SRL 
che  ha  prodotto  il  ribasso  maggiore  del  15,44  %  (quindici  virgola  quarantaquattro  per  cento)  sull 
importo posto a base di gara e per ciò al prezzo di Euro 665.827,98 + Euro 10.811,29 di oneri per la 
sicurezza,  per  complessivi  Euro  676.639,27  (seicentosettantaseimilaseicentotrentanove  e  ventisette 
centesimi) + I.V.A ;

dato atto che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al 
D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., l'importo del ribasso d'asta pari ad Euro 133.732,52 ( pren. 20200130136 
esercizio 2021) puo' essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento ;

che con deliberazione giuntale n°4 dd 11/1/2021 si è approvato l'utilizzo del ribasso d'asta per 
euro 133.732,52 per  procedere alla consegna dei lavori previa nomina del direttore dei lavori e del  
coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e per  disporre da subito di una quota di imprevisti da  
utilizzare in corso d'opera nel caso in cui si presenti la necessità di effettuare ulteriori lavorazioni in  
variante al progetto approvato;

che con determinazione dirigenziale n°133 dd 26/1/2021 si  è affidato l'  incarico coordinatore 
della  sicurezza   alla  società   Synergica  e  incarico  di  Direzione  lavori  all'arch.  Gianluca  Paron  con 
conseguente modofica del   quadro economico di  spesa per gli  incarichi in  argomento sottoindicato 
come segue:

che  con  determinazione dirigenziale  n ｰ 370 dd  26/02/2021  si  affidato  l'  incarico  � per   le 
funzioni di collaudatore strutturale in corso d 弛 pera al professionista esterno nella figura dell' ing. Isaia 
Clemente, dello studio TECNOING 545 S.r.l.  per  Euro 3800,00 .- a cui vanno unicamente sommati il 4% 
per contributo previdenziale per euro 152,00  e l 棚 .V.A. nella misura di legge per rispettivi Euro 869,44 
per un totale di Euro 4.821,44 con modifica del quadro economico sottoindicato;
Responsabile del procedimento ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2021



Pag. 3 / 6

“A” LAVORI

A.1 Importo progetto Euro 665.827,98

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Euro                     10.811,29  

TOTALE LAVORI Euro 676.639,27

“B” SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 10% su A) Euro 67.663,93

B.2 Incentivi ex art. 11 L.R. 14/2002 e s.m.i Euro 12.771,43

B.3 Fondo inn.. Euro 3.192,86

B.4 Spese tecniche – incarico coord. Sicurezza Euro  13.420,00

B.4a  Spese tecniche  - incarico DL Euro  50.117,60

B.5 Imprevisti Euro 69.373,47

B.6 Allacciamenti Euro                   1.200,00    

b.7 Oneri per retifica confini parc. Catastali Euro                     800,00  

B.8 incarico collaudatore ing. Clemente                                        Euro    4.821,44

TOTALE "B" SOMME A DISPOSIZIONE Euro            223.360,73

TOTALE COMPLESSIVO FINALE Euro 900.000,00

ravvisata la necessità allo stato attuale di  effettuare dei rilievi e stesure per verifiche 
dell'impianto elettrico per le quali è stato interpellato lo  Studio Furlan che ha presentato il preventivo 
risultato congruo per un imponibile di euro 3.200,00 più un contributo previdenziale del 5% per euro 
160,00 per un costo complessivo di Euro 3.360,00 esente iva in quanto in regime forfettario;

che l’importo di euro 3.360,00 dell' offerta è risultata congrua come da preventivo allegato sub A  e 

che tale spesa trova copertura nel quadro economico dell'opera nella voce imprevisti B.5 con modifica del 

quadro economico sottoindicato;

“A” LAVORI

A.1 Importo progetto Euro 665.827,98

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Euro                     10.811,29  

TOTALE LAVORI Euro 676.639,27

Responsabile del procedimento ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2021



Pag. 4 / 6

“B” SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 10% su A) Euro 67.663,93

B.2 Incentivi ex art. 11 L.R. 14/2002 e s.m.i Euro 12.771,43

B.3 Fondo inn.. Euro 3.192,86

B.4 Spese tecniche – incarico coord. Sicurezza Euro  13.420,00

B.4a  Spese tecniche  - incarico DL Euro  50.117,60

B.5 Imprevisti Euro 66.013,47

B.5 a Rilievi elettrici Studio Furlan Euro 3.360,00

B.6 Allacciamenti Euro                   1.200,00    

b.7 Oneri per retifica confini parc. Catastali Euro                     800,00  

B.8 incarico collaudatore ing. Clemente                                        Euro    4.821,44

TOTALE "B" SOMME A DISPOSIZIONE Euro            223.360,73

TOTALE COMPLESSIVO FINALE Euro 900.000,00

dato inoltre atto che:

con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/3/2021, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2021-2023  e  il  Bilancio  di 
previsione 2021-2023;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

che pertanto la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2021 
e si effettueranno i relativi pagamenti euro  3.360,00

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che, per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui 
all'art. 5 della L.R. 31.5.2002 N. 14, sono svolte dall'ing. Luigi Fantini;

tutto ci premesso e ritenuto,�

Responsabile del procedimento ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2021



Pag. 5 / 6

DETERMINA

1. di approvare,  per i motivi esposti in premessa, il preventivo dello Studio Furlan per i 

rilievi e stesure degli schemi dell'impianto elettrico per un imponibile di euro 3.200,00 più un 

contributo previdenziale del 5% per euro 160,00 per un costo complessivo di Euro 3.360,00 

esente iva in quanto in regime forfettario;

2. approvare  la  spesa  che  trova  copertura  nel  quadro  economico  dell'opera  nella  voce 

imprevisti B.5 con modifica del quadro economico sotto riportato;

“A” LAVORI

A.1 Importo progetto Euro 665.827,98

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Euro                     10.811,29  

TOTALE LAVORI Euro 676.639,27

“B” SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 10% su A) Euro 67.663,93

B.2 Incentivi ex art. 11 L.R. 14/2002 e s.m.i Euro 12.771,43

B.3 Fondo inn.. Euro 3.192,86

B.4 Spese tecniche – incarico coord. Sicurezza Euro  13.420,00

B.4a  Spese tecniche  - incarico DL Euro  50.117,60

B.5 Imprevisti Euro 66.013,47

B.5 a Rilievi elettrici Studio Furlan Euro 3.360,00

B.6 Allacciamenti Euro                   1.200,00    

b.7 Oneri per retifica confini parc. Catastali Euro                     800,00  

B.8 incarico collaudatore ing. Clemente                                        Euro    4.821,44

TOTALE "B" SOMME A DISPOSIZIONE Euro            223.360,73

TOTALE COMPLESSIVO FINALE Euro 900.000,00

3. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Responsabile del procedimento ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2021



Pag. 6 / 6

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200130136 0 19155 Campo San Luigi nuovi 
spogliatoi Aggiudic CERBONE 
GIOVANNISRL -RIBASSO 
ASTA- FIN AV VINC GIA M

20191550 3.360,00 -  

     4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.360,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201915
50

19155 -  CAMPO 
SPORTIVO SAN 
LUIGI - NUOVI 
SPOGLIATOI  - 
COMPLETAMENT
O - RIL. IVA

02467 U.2.02.01.
09.016

51201 19155 N 3.360,00 preventico 
Furlan

    

5. di dare atto che:

con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31/3/2021, dichiarata immediatamente eseguibile è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il Bilancio di 
previsione 2021-2023;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

che pertanto la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2021 
e si effettueranno i relativi pagamenti per euro   3.360,00

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

     dott. Ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.

Allegati:
 Preventivo Furlan

Responsabile del procedimento ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alfio giacovnai Tel: 0406754560 E-mail:alfio.giacovanii@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1529 / 2021



 Atto n. 1529 del 17/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 28/06/2021 16:02:35
IMPRONTA: AE2D823EDB25CA5534C8EFF23A40509C1F7924003C34AB9F78265234A0EC0641
          1F7924003C34AB9F78265234A0EC0641D94352E37DD614CDFC7F8AC4C3CF1DB3
          D94352E37DD614CDFC7F8AC4C3CF1DB39A513F34DAD6016A98B1F31CF5F61211
          9A513F34DAD6016A98B1F31CF5F612111CC83DDF19B1D638619A2FA57FA41EE9


